PROJETO DE LEI Nº 166-03/2019

Altera a redação no artigo 39 da Lei nº
288-04/1992 e dá outras providências

   LAIRTON HAUSCHILD, Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber que a
Câmara de Vereadores aprovou, de acordo com o Autógrafo n° ____/2019 e sanciona
e promulga a seguinte LEI:

   Art. 1° Fica alterada a redação no artigo 39 da Lei nº 288-04/1992, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

      “Art. 39 - Dar-se-á a substituição de titular de cargo em comissão ou de
função gratificada durante o seu impedimento legal, decorrente de Licença
Maternidade.“

   Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

    GABINETE DO PREFEITO, 16 de setembro de 2019.

        LAIRTON HAUSCHILD
                                                               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

RUDI RUBEN SCHNEIDER
Sec. Administração e Finanças

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 166-03/2019

  Senhor Presidente,

  Senhores(as) Vereadores(as):

  Encaminhamos do Projeto de Lei nº 166-03/2019, com o objetivo de

alterar a redação no artigo 39 da Lei nº 288-04/1992.

  O artigo 39 da Lei nº 288-04/1992 insere-se no Título – Das Mutações

Funcionais, Capítulo I – Da Substituição e a aplicabilidade desta legislação específica

dependia de regulamentação ou complementação na redação, opção esta ora

encaminhada para análise e apreciação por esta Câmara de Vereadores.

   Com a alteração proposta, será possível que durante a Licença

Maternidade de servidores ocupantes de Cargos em Comissão ou Função Gratificada

sejam substituídos, no lapso temporal deste afastamento, por outro servidor do

quadro de servidores que perceberá o vencimento na forma de função gratificada,

diante do desempenho das atribuições no período.

   Ante o exposto, esperamos a apreciação e aprovação do presente

       LAIRTON HAUSCHILD
          Prefeito Municipal

Ilmo. Sr.
JOSÉ CARLOS ECKERT
Presidente da Câmara de Vereadores
CRUZEIRO DO SUL/RS